
地價稅 

課徵範圍 對已規定地價的土地，除課徵田賦外，應課徵地價稅。 

納稅義務人 

土地所有權人 

管理機關（土地所有權屬公有） 

管理人（土地所有權屬公同共有者） 

典權人（設有典權土地） 

承領人（承領土地） 

耕作權人（承墾土地） 

受託人（土地為信託財產者） 

※土地為分別共有者，以共有人各按其應有部分為納稅義務人。 

稅率 

1.一般用地稅率 ：10/1000 採累進至 55/1000 

2.自用住宅用地：2/1000 

3. 公共設施保留地：6/1000 

4. 公有土地、工業用地：10/1000 

稅額的計算 

地價稅的課徵，係以各縣市為單位採總歸戶制，按累進稅率計課。

所謂總歸戶制，指每一土地所有權人在同一個縣(市)內所有的土地

合併歸成 1戶，即土地以個人為歸戶單位，再按同一縣(市)內所有

的土地合併計算其地價總額，按其課稅級距適用的稅率計算其地價

稅，所以每一個土地所有權人在同一個縣(市)有多筆土地，僅會收

到 1張地價稅稅單。 

累計起點地價 

以各該直轄市或縣（市）土地 7 公畝（ 700 平方公尺）之平均地

價為準。但不包括工業用地、礦業用地、農業用地及免稅土地在內。

（各縣市累進起點地價均不相同，實際資料數目請逕洽各縣市稅捐

稽徵機關查詢） 

課稅期間 每年 1月至 12 月 

開徵期間 每年 11 月 1 日至 30 日止 1個月 

納稅義務基準日 

8 月 31 日當天土地登記簿上所記載的土地所有權人或典權人為納

稅義務人。不論實際擁有土地時間長短，即為當年度全年度納稅義

務人。(但經法院拍賣取得之土地，依領得法院核發權利移轉證書之

日為準；另經法院判決共有分割、公用徵收、或因繼承而移轉他人

之土地，在未辦理產權移轉登記前，以法院形成判決確定日，公用

徵收之補償費發放完竣日、或繼承開始日為準 ) 

罰則 

納稅義務人藉變更、隱匿地目等則或於適用特別稅率、減免地價稅

或田賦之原因、事實消滅時，未向主管稽徵機關申報者： 

一、逃稅或減輕稅賦者，除追補應納部分外，處短匿稅額或賦額 3

倍以下之罰鍰。  

二、規避繳納實物者，除追補應納部分外，處應繳田賦實物額 1 倍

之罰鍰。 

 

 

 



一、常用節稅規定 
（一）自用住宅用地 

適用條件 

1.土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地設有戶籍登記 

2.無出租、無營業 

3.土地上的房屋為土地所有權人或其配偶、直系親屬所有 

4.都市土地以 300 平方公尺(90.75 坪) 為限；非都市土地以 700 平方

公尺(211.75 坪)為限 

5.土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬以一處為限 

適用稅率 2/1000 

申請時間 

1.須於開徵 40 日(即 9 月 22 日）前申請核准，當年開始適用；逾期申

請核准者，次年才能適用 

2.前已申請核准而用途未變更者免再申請 

3.如該土地所有權移轉(買賣、贈與、繼承、共有物分割、持分增加的

土地)，移轉後用途未變，新所有權人仍須申請始能適用 

申請應檢附資料 

1.填具申請書 

2.無以下例外情形，可免附證件 

(1)房屋無建物所有權狀者，檢附「使用執照影本」或「建物測量成

果圖」 

(2)房屋於 77 年 4 月 29 日以前建築完成無前揭資料者，需另填寫「房

屋基地坐落申明書」 

(3)如有三親等內親屬以外之他人設籍且無租賃關係者，請填具「土

地所有權人無租賃關係申明書」或「設籍人無租賃關係申明書」 

 

（二）勞工宿舍用地 

適用條件 
1.公民營企(事)業興建之專供勞工居住之用地  

2.無適用面積的限制  

適用稅率 2/1000 

申請時間 同(一)自用住宅用地 1.2. 

申請應檢附資料 

1.填具申請書  

2.建照執照或使用執照影本  

3.勞工行政主管機關核准之證明文件 

 

(三)國民住宅用地 

適用條件 

依下列方式興建之國民住宅，自動工興建或取得土地所有權之日起：  

1.政府直接興建  

2.貸款人民自建  

3.獎勵投資興建 

適用稅率 2/1000 

申請時間 同(一)自用住宅用地 1.2. 

申請應檢附資料 

1.填具申請書  

2.政府直接興建的國民住宅，檢附建照執照影本或取得土地所有權證明

文件  

3.貸款人民自建或獎勵投資興建者，檢附建照執照影本及國民住宅主管

機關核准的證明文件 



(四)工業用地 

適用條件 

1.依區域計畫法或都市計畫法劃定的工業區土地 

2.工業主管機關核准工業或工廠使用範圍內的土地 

3.依其他法律規定之工業用地 

適用稅率 10/1000 

申請時間 同(一)自用住宅用地 1.2. 

申請應檢附資料 

1.填具申請書  

2.建廠期間： 

應檢附建造執照(建築物用途欄應載明與物品製造、加工有關)及其他

相關文件，如建廠前依法需先取得工廠設立許可者，應加附工廠設立

許可文件。 

3.建廠完成後： 

已達申辦工廠登記標準者，應檢附工廠登記核准函及工廠登記證明文

件；未達申辦工廠登記標準者，應檢附使用執照或其他建築改良物證

明文件(文件上用途欄應記載與物品製造、加工有關之建築物)  
 

(五)私立公園、動物園、體育場所、加油站、停車場等用地 

適用條件 目的事業主管機關核定規劃使用的土地 

適用稅率 10/1000 

申請時間 同(一)自用住宅用地 1.2. 

申請應檢附資料 

1.填具申請書  

2.檢附目的事業主管機關核准之有關文件 

3.使用計畫書圖或組織設立章程或建築改良物證明文件 

 

(六) 都市計畫公共設施保留地 

適用條件及優惠

標準 

1. 在保留期間，統按 6/1000 稅率課徵 

2. 在保留期間作自用住宅用地使用者，按 2/1000 稅率課徵 

3. 在保留期間未作任何使用，並與使用中的土地隔離者，免徵地價稅 

4. 仍作農業用地使用者，課徵田賦 (目前田賦停徵) 

申請時間 

1.免申請，由稅捐稽徵機關根據主管地政機關通報資料辦理 

2.如符合減免或自用住宅規定者，須於開徵 40 日(即 9 月 22 日）前申

請核准，當年開始適用；逾期申請核准者，次年才能適用；前已申請

核准而用途未變更者免再申請 

申請應檢附資料 

1.由稅捐稽徵機關根據主管地政機關通報資料辦理 

2.如欲申請自用住宅用地者，檢附資料同自用住宅用地 

3.如欲申請免徵地價稅或課徵田賦者，填具申請書檢附使用分區證明、   

  地籍圖。 

 

 

 

 

 



(七)巷道用地 

適用條件 
私有無償供公眾通行之道路土地在使用期間內。 但建造房屋應保留的

法定空地不予免徵 

減免標準 全免 

申請時間 
1.私人自行開闢者:同(一)自用住宅用地 1.2. 

2.政府機關開闢者免申請  

申請應檢附資料 

1.私人自行開闢者: 

(1)填具申請書  

(2)都市計畫預定道路用地，現為空地或已成道路，檢附市、縣( 市 )

政府或鄉鎮市(區)公所之工務(建設)機關核發證明文件，使用情

形欄填明路、街巷弄號 

(3)私有土地供私設巷道，無償供公共使用者，檢附地籍圖影本  

2.政府機關開闢者: 由工務建設機關列冊送稅捐稽徵機關辦理 

 

(八)騎樓走廊地 

適用條件 

及 

減免標準 

1.供公共通行的騎樓走廊地，無建築改良物者，全免 

2.地上有建築改良物一層者，減徵二分之一 

3.地上有建築改良物二層者，減徵三分之一 

4.地上有建築改良物三層者，減徵四分之一 

5.地上有建築改良物四層以上者，減徵五分之一 

申請時間 同(一)自用住宅用地 1.2. 

申請應檢附資料 

1.填具申請書  

2.騎樓用地：建築改良物所有權狀影本（無前項資料者請檢附相關證明

文件） 

 

(九)教會、教堂、寺廟等用地 

適用條件 

有益於社會風俗教化之宗教團體，經辦妥財團法人或寺廟登記，其專供

公開傳教佈道之教堂、經內政部核准設立之宗教教義研究機構、寺廟用

地及紀念先賢先烈之館堂祠廟用地，全免。但用以收益之祀田或放租之

基地，或其土地係以私人名義所有權登記者不適用 

減免標準 全免 

申請時間 

1.須於開徵 40 日(即 9 月 22 日）前申請核准，當年開始適用；逾期申

請核准者，次年才能適用 

2.前已申請核准而用途未變更者免再申請 

申請應檢附資料 

1.填具申請書  

2.寺廟登記證影本或財團法人登記證影本 

3.註明地號之土地使用情形平面圖 

4.其他關證明文件 

 

 

 

 

 



二、常見問答 
(一)問：何謂自用住宅用地？ 

答：自用住宅用地，是指土地所有權人或其配偶、直系親屬在該地辦竣戶籍登記，且無

出租或供營業用的住宅用地。 

(二)問：申請按自用住宅用地稅率課徵地價稅，需具備什麼條件？如何申請？ 

答：地價稅按自用住宅用地稅率課稅應具備條件如下： 

(一)土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記。 

(二)無出租、無營業等之住宅用地。 

(三)土地上的房屋為土地所有權人或其配偶、直系親屬所有。 

(四)都市土地面積未超過 300 平方公尺（90.75 坪），非都市土地面積未超過 700 平

方公尺部分（211.75 坪）。 

(五)土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬，以一處為限。 

地價稅除須符合自用住宅用地要件外，土地所有權人應於地價稅開徵 40 日（亦即 9 

月 22 日）前，向土地所在之稅捐稽徵機關提出申請，經審查核准後，當年度就可以

按自用住宅用地特稅率課徵地價稅。逾期申請者，自申請之次年開始適用。 

(三)問：土地所有權人申請適用自用住宅用地稅率課徵地價稅，需檢附那些證件？ 

答：1.填具申請書。 

2.無以下例外情形，可免附證件： 

(1)房屋無建物所有權狀者，檢附「使用執照影本」或「建物測量成果圖」。 

(2)房屋於 77 年 4 月 29 日以前建築完成無前揭資料者，需另填寫「房屋基地坐

落申明書」。 

(3)如有三親等內親屬以外之他人設籍且無租賃關係者，請填具「土地所有權人

無租賃關係申明書」或「設籍人無租賃關係申明書」。 

(四)問：土地所有權人申請適用工業用地稅率課徵地價稅，需檢附那些證件？ 

答：1.建廠期間：應檢附建造執照（建築物用途載明與物品製造、加工有關之用途）及

其他相關文件（如公司證明文件、商業登記證明文件、使用計畫書圖、申明書或

切結書等）。如建廠前依法需先取得工廠設立許可者，應加附工廠設立許可證明

文件。 

2.建廠完成後：應檢附工廠登記核准函、使用執照或其建物證明文件（文件上用途

記載與物品製造、加工有關之建築物）、土地使用情形平面圖。 

(五)問：申請特別稅率（自用住宅用地、工業用地等）及減免稅地，應於何時提出申請？ 

答：在每年地價稅開徵 40 日前（即 9月 22 日前）提出申請，經核准者，自當年即可適

用，逾期申請者，自申請的次年才開始適用。另外，如原已申請核准的土地，若未

變更使用則免再重新提出申請，惟適用特別稅率、減免地價稅之原因、事實消滅時，

從次年起恢復按一般用地稅率計徵。 

(六)問：原適用自用住宅之土地，因繼承或贈與而移轉，是否需要重新提出申請？ 

答：因繼承或贈與而移轉之土地，因課稅主體(土地所有權人)已變更，如仍符合自用住

宅用地規定者，土地新所有權人應重新提出申請，經審查核准後，地價稅才能按自

用住宅用地稅率課徵。 

(七)問：我自己居住的房子已經按住家用稅率課徵房屋稅，土地是否不用再申請就

可以按自用住宅用地稅率課徵地價稅？  

答：房屋按住家用稅率課徵房屋稅，與房屋基地按自用住宅用地稅率課徵地

價稅，兩者適用條件及申請期限等均不相同。所以，房屋坐落基地之地



價稅，一定要提出申請並經審查核准後，才能按自用住宅用地稅率課徵

地價稅。 

（八）問：自用住宅用地與一般土地地價稅稅額差距多少？ 

答：因一般用地和自用住宅用地之地價稅不同，一般用地基本稅率為千分之十，隨著

土地所有權人在同一縣市土地地價總額高低，適用稅率從千分之十累進到千分之

五十五。至於自用住宅用地稅率則一律適用千分之二課徵，稅率低且不累進，所

以自用住宅用地和一般用地之地價稅稅額相差達 4 倍以上。 

（九）問：房屋第一層部分面積供營業使用，其他皆供自用住宅使用，可否以部分申請自用

住宅用地？ 

答：如果符合自用住宅要件:土地所有權人或其配偶、直系親屬在該地辦竣戶籍登記，

且無出租或供營業使用，且都市土地未超過 3 公畝(300 平方公尺)部分，非都市

土地未超過 7 公畝(700 平方公尺)部分，基地上之建築改良物，為土地所有權人

或其配偶、直系親屬所有者，還是可以部分提出申請。以基地面積依房屋自用住

宅使用面積及營業用面積占房屋總面積比例計算，分別按自用住宅用地及一般用

地稅率課徵地價稅。 

（十）問：供營業用的土地在停業期間可否適用自用住宅用地特別稅率？ 

答：原供營業使用，核准暫停營業，在停業期間如其他要件符合自用住宅用地者規定，

仍應提出申請，經核符合規定者，即可按自用住宅用地特別稅率課徵，惟該址嗣

後如有營業情事，應於變更使用 30 日內申報改按一般用地稅率課徵地價稅，逾期

未申報被查獲，除補稅外並依土地稅法第 54 條第 1項第 1款處 3倍以下之罰鍰。 

(十一)問：將房屋壁面或屋頂提供別人懸掛廣告牌收取租金，但其他要件符合自用住宅用地，

可否以按自用住宅用地稅率課徵地價稅？ 

答:土地所有權人把自己的房屋外側壁面提供別人繪製廣告，或者懸掛廣告牌或者在屋

頂搭建廣告、鐵架等收取租金，如經查明其他要件符合自用住宅用地規定者，其

用地仍准按自用住宅用地稅率課徵地價稅。 

(十二)問:土地所有權人戶籍未設於該地，但實際上仍住在該地作住宅用地，可否適用自用住

宅用地稅率課徵地價稅？ 

答:自用住宅用地係指土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記之住宅用

地。如果戶籍未設於該地，仍然不能適用自用住宅用地稅率課徵地價稅。 

(十三)問：原已核准自用住宅的土地，戶籍因故遷出，實際上還是自己住在裡面，是不是一

樣可以適用自用住宅稅率？ 

答：要適用自用住宅用地稅率課徵地價稅，除了沒有出租或供營業的情形外，戶籍登

記是必要的條件。如果將戶籍遷出自用住宅時，至少需保留土地所有權人或其配

偶、已成年之直系親屬任何 1 人在原戶籍內，該處地價稅始可繼續適用自用住宅

特別稅率。全戶遷出，變成完全沒有戶籍登記，已經不符合自用住宅用地要件，

將自戶籍遷出的次年起改按一般用地稅率課徵。 

(十四)問：按工業用地稅率課徵地價稅之土地，工廠登記證被註銷，如被查獲，除了補稅是

否還會處罰呢？ 

答：原核准按工業用地稅率課徵地價稅之廠地，工廠登記證被註銷未作工廠使用或工

廠登記證被註銷另出租供其他廠商使用，已不符合課徵工業用地稅率規定，應主

動向稅捐機關申報，改按一般稅率課徵地價稅，否則依土地稅法規定，除了追補

應納稅額差額外，還會被罰 3倍以下的罰鍰。 

 



（十五）問：供公共通行的騎樓走廊地，地價稅可以減免嗎？其減徵標準如何？ 

答：供公共通行的騎樓走廊地無建築改良物者，騎樓面積全部可免徵地價稅，有建

築改良物者，依下列規定減徵地價稅。 

1.地上有建築改良物一層的（二層樓房）減徵二分之一。 

2.地上有建築改良物二層的（三層樓房）減徵三分之一。 

3.地上有建築改良物三層的（四層樓房）減徵四分之一。 

4.地上有建築改良物四層以上者（五層樓房以上者），減徵五分之一。 

所稱「騎樓走廊地」，係屬建築基地之一部分，其認定應以基地上有建

築改良物為前提。因此，未經建築之一般空地，自不能申請騎樓走廊

地減免。 

（十六）問：土地供寺廟使用，申請免徵地價稅需檢附何種證件？ 

答：寺廟所有土地，專供寺廟使用，檢附寺廟登記影本、寺廟登記變動表影本及建

築改良物所有權狀等影本，可向土地所在地方稅務局申請免徵地價稅，但是如

果是以私人名義所有權登記的土地或用以收益之祀田或放租之基地是沒有免徵

地價稅的。 

（十七）問：土地賣掉了為何還會收到地價稅稅單？ 

答：地價稅納稅義務基準日係用於確定當年度地價稅之納稅義務人，並據以計算稅

額，依據稅法規定，地價稅每年 1次徵收者，以 8月 31 日為納稅義務基準日，

所以，如果在8月31日，仍為土地登記簿謄本所記載之土地所有權人或典權人，

即為當年度地價稅納稅義務人。 

（十八）問：本人在彰化縣有 3 棟房子，每年都收到 3 張房屋稅稅單，為何地價稅

稅單只有收到 1 張？ 

答：地價稅之課徵，係採總歸戶制及累進稅率計算。所謂總歸戶制，指每

一土地所有權人在同一個縣（市）內所有的土地合併歸成 1 戶，換句

話說，土地係以縣（市）為歸戶單位，然後再按同一縣（市）內所有

土地合併後之地價總額依法核計地價稅，所以每一個土地所有權人，

在同一縣市內最多只有 1 張地價稅稅單。而房屋稅係按比例稅率計算

且未採總歸戶制，所以每一戶門牌開立 1 張房屋稅稅單，如有 3 棟房

子分別編釘 3 戶門牌者，則有 3 張房屋稅單。 

(十九)問：地價稅因公告地價調整，可否辦理延期或分期繳納? 

答：本縣於 106 年訂定地價稅延期或分期繳納辦法，土地如因公告地價調

整，導致應納地價稅額較上一次公告地價調整增加 1 萬 5 千元以上，

且逾 50%以上者，在地價稅繳納期間屆滿前得就延期或分期繳納，擇

一申請，但如果是新購買土地、農地違規使用而導致稅額增加者或是

法人團體則無法適用。 

(二十)問:公益出租人出租房屋，有無相關地價稅及房屋稅租稅優惠?該如何申請? 

答:公益出租人出租房屋之土地，依本縣社會住宅與公益出租人地價稅及房

屋稅優惠自治條例，按自用住宅用地稅率 2‰課徵地價稅，另公益出租

人適用之房屋稅優惠稅率已明訂於房屋稅條例第 5 條第 1 項第 1 款，稅

率為 1.2%。公益出租人資料由縣政府造冊通報稅務局，免由納稅義務

人申請。 


